

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2022 - PR

Processo Administrativo: 84/2022
Processo de Licitação: 84/2022
Data do Processo: 22/02/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios para a Guarda Civil Municipal.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 11 de Março de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 84/2022, Licitação nº 1/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura do envelope relativo a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e RGF MERCEARIA LTDA, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação as empresas ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e RGF MERCEARIA LTDA foram consideradas habilitadas. Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe de Apoio.

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Adoçante Dietético, tipo sucralose em frasco com 100 ml	UN	35,00	ADOCIL	0,0000	6,70	234,50
5	Aipim Comum de primeira, raízes grandes, no grau normal de	KG	272,00	NACIONAL	0,0000	8,38	2.279,36
8	Ameixa - seca a granel com caroço.	KG	35,00	NACIONAL	0,0000	10,91	381,85
14	Azeitona-verde com caroço em conserva, embalagem com 500 g	UN	26,00	QUERO	0,0000	10,50	273,00
15	Achocolatado em pó - solúvel instantâneo, com os seguintes i	PCT	108,00	APTI	0,0000	10,25	1.107,00
16	Amido de milho p/ preparo de mingau, enriquecido com vitamin	PCT	72,00	APTI	0,0000	8,94	643,68
18	Brócolis, fresco de primeira, coloração uniforme, isenta mat	KG	52,00	NACIONAL	0,0000	6,77	352,04
21	Batata palha com sal, pacote com 100 gr.	PCT	87,00	CRACK	0,0000	7,75	674,25
23	Biscoito salgado, tipo cream-cracker, em embalagem origina	PCT	570,00	JUVIS	0,0000	3,45	1.966,50
25	Biscoito doce, tipo maria ou maizena, acondicionado em embal	PCT	570,00	JUVIS	0,0000	4,80	2.736,00
41	Chocolate em pó, ingredientes: açúcar, cacau, aromatizante	UN	72,00	APTI	0,0000	12,20	878,40
43	Canela em casca, acondicionado em embalagem com no mínimo 1	UN	22,00	C. DA TERRA	0,0000	2,70	59,40
44	Canela em pó, acondicionado em embalagem original com no mí	UN	22,00	C. DA TERRA	0,0000	5,39	118,58
47	Coco ralado, desidratado, pct com 100g	PCT	72,00	SOCOCO	0,0000	4,56	328,32
49	Couve-flor, fresca de primeira, coloração uniforme, isenta m	UN	354,00	NACIONAL	0,0000	7,88	2.789,52
52	Espinafre Folhas frescas, com aspecto e cor característicos,	MOLE	190,00	NACIONAL	0,0000	4,43	841,70
59	FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA	UN	189,00	NESTLE	0,0000	13,97	2.640,33
64	Goiabada sabor tradicional embalagem c/ 400g	UN	69,00	DA TERRA	0,0000	6,95	479,55
65	Granulado, macio, sabor chocolate, pct de 1Kg.	PCT	86,00	APTI	0,0000	6,95	597,70
66	Hortelã fresca, em folhas frescas	MOLE	54,00	NACIONAL	0,0000	2,91	157,14
70	Leite de Coco, Ingredientes Básicos: leite de coco, água e	UN	66,00	SOCOCO	0,0000	9,19	606,54
74	Mistura à base de amido de milho, açúcar, vitaminas, sais m	UN	94,00	APTI	0,0000	11,00	1.034,00
88	Óleo de soja refinado, sem colesterol, tipo 1, sem cheiro	UN	727,00	COCAMAR	0,0000	8,99	6.535,73
95	Repolho verde, médio/ grande, primeira qualidade, cabeças fe	KG	130,00	NACIONAL	0,0000	1,08	140,40
96	Requeijão cremoso, peso líquido c/ aproximadamente 340	UN	251,00	ITAMBÉ	0,0000	8,02	2.013,02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2022 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 84/2022
Processo de Licitação: 84/2022
Data do Processo: 22/02/2022

Folha: 2/4

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
105	Uva passas, a granel, sem semente	KG	29,00	NACIONAL	0,0000	9,75	282,75
106	Vinagre vinho branco, garrafa c/750 ml.	UN	513,00	PEIXE	0,0000	4,18	2.144,34
Total do Participante ----->							32.295,60

Participante: 15650 - RGF MERCEARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abóbora Madura - madura, tipo moranga, de tamanhos grandes,	KG	393,00		0,0000	1,57	617,01
2	Abobrinha Verde - de primeira, madura, de tamanhos grandes,	KG	321,00		0,0000	3,35	1.075,35
3	Açucar Tipo Refinado Composição origem vegetal sacarose paco	PCT	542,00		0,0000	3,59	1.945,78
6	Alface Fresca Lisa - de primeira. Tamanho e coloração	MOLE	740,00		0,0000	2,45	1.813,00
7	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicament	KG	307,00		0,0000	21,90	6.723,30
9	Arroz Agulhinha, polido, tipo 1, grão longo e fino pct com	PCT	580,00		0,0000	19,90	11.542,00
10	Atum ralado, lata com peso líquido 170g	UN	169,00		0,0000	6,40	1.081,60
11	Abacaxi Pérola - Graúdo, de primeira, livre de sujidades, pa	UN	216,00		0,0000	6,70	1.447,20
12	Aveia em flocos, contendo carboidratos, proteínas, isenta de	UN	108,00		0,0000	4,20	453,60
13	Azeite de oliva, extra virgem, c/ 500ml	UN	23,00		0,0000	17,90	411,70
17	Batata inglesa, especial, lavada, tamanho grande ou médio, u	KG	403,00		0,0000	4,99	2.010,97
19	Banana d'água, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e c	KG	89,00		0,0000	3,35	298,15
20	Banana prata, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e col	KG	1.034,00		0,0000	3,70	3.825,80
22	Batata doce, especial, lavada, tamanho grande ou médio, unif	KG	86,00		0,0000	2,99	257,14
24	Biscoito doce, de leite, pct c/ 400g (tipo rosquinha)	PCT	635,00		0,0000	4,85	3.079,75
26	Beterraba, Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios,	KG	158,00		0,0000	2,65	418,70
27	Carne bovina in natura, Tipo do corte Chã apresentação corta	KG	694,00		0,0000	26,04	18.071,76
28	Carne bovina in natura, Tipo do corte Acém apresentação cort	KG	506,00		0,0000	25,29	12.796,74
29	Carne bovina in natura, Tipo do corte Lagarto redondo s/osso	KG	157,00		0,0000	25,64	4.025,48
30	Carne bovina in natura, Tipo do corte Músculo apresentação m	KG	546,00		0,0000	24,60	13.431,60
31	Carne bovina in natura, Tipo do corte Músculo apresentação c	KG	546,00		0,0000	24,60	13.431,60
32	Carne bovina in natura, Tipo do corte Patinho apresentação m	KG	152,00		0,0000	25,90	3.936,80
33	Carne de frango in natura tipo de corte, coxa e sobre coxa a	KG	1.562,00		0,0000	10,90	17.025,80
34	Carne de frango in natura, tipo do corte filé de peito, a	KG	998,00		0,0000	14,80	14.770,40
35	Creme de leite, lata c/ 300 g	UN	673,00		0,0000	6,98	4.697,54
36	Cebola, branca, não brotada, sem danos fisiológicos	KG	318,00		0,0000	4,98	1.583,64
37	Cheiro Verde - salsa e cebolinha com Talos e folhas inteira	MOLE	237,00		0,0000	2,14	507,18
38	Chuchu - de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres	KG	253,00		0,0000	4,90	1.239,70
39	Couve fresca, Tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou	MOLE	353,00		0,0000	4,20	1.482,60
40	Cravo acondicionado em embalagem c/ no mínimo 10g	UN	72,00		0,0000	4,90	352,80
42	Concentrado liquido p/ refresco de guaraná tradicional, não	UN	109,00		0,0000	7,85	855,65
45	Canjiquinha de milho fina pct com 1kg (1ª qualidade)	KG	262,00		0,0000	2,74	717,88
46	Cenoura, Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem	KG	243,00		0,0000	4,47	1.086,21
48	Colorau de urucum, pct com 500g	PCT	28,00		0,0000	7,15	200,20
50	Condimento apresentação creme, matéria-prima cebola aspecto	UN	272,00		0,0000	5,90	1.604,80
51	Ervilha em conserva, lata c/ 200G de peso drenado	UN	52,00		0,0000	2,95	153,40
54	Farinha de trigo especial, c/ fermento, pct c/1kg	KG	449,00		0,0000	5,85	2.626,65
55	Farinha de trigo sem fermento, pct. c/ 1kg	KG	514,00		0,0000	4,49	2.307,86
56	Filé de Peixe Merluza: Apresentação filetado, integro e limp	KG	355,00		0,0000	29,40	10.437,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2022 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 84/2022
Processo de Licitação: 84/2022
Data do Processo: 22/02/2022

Folha: 3/4

Participante: 15650 - RGF MERCEARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
57	Farinha de Mandioca ligeiramente torrada, grupo seca classe	KG	300,00		0,0000	5,70	1.710,00
58	Feijão preto, tipo 1, pacote c/ 1 KG	KG	864,00		0,0000	7,97	6.886,08
60	Feijão fradinho tipo 1 pct com 500g.	PCT	32,00		0,0000	5,90	188,80
61	Fermento em pó Quimico, lata c/ 100g	UN	179,00		0,0000	2,95	528,05
62	Figado bovino fresco, congelado em embalagem original e ind	KG	961,00		0,0000	17,98	17.278,78
63	Fubá fino de milho, de 1ª qualidade, descortçado, sem cora	PCT	465,00		0,0000	3,80	1.767,00
67	Inhame extra- lavado, tamanho grande ou médio, uniforme, int	KG	274,00		0,0000	4,75	1.301,50
68	Laranja Pêra, Madura, frutos de tamanho médio a grande, no g	KG	1.031,00		0,0000	3,99	4.113,69
69	Leite condensado Tipo: Tradicional Composição: leite integr	LT	143,00		0,0000	5,98	855,14
71	Leite natural esterelizado integral, acondicionado em embal	LT	430,00		0,0000	4,98	2.141,40
72	Leite Natural desnatado, acondicionado em emb. tipo "Treta	LT	216,00		0,0000	4,98	1.075,68
73	Margarina vegetal cremosa c/ água, óleos vegetais liquido	UN	488,00		0,0000	7,85	3.830,80
75	Maça vermelha nacional, Frutos de tamanho médio, no grau	KG	887,00		0,0000	7,75	6.874,25
76	Macarrão para lasanha c/ ovos embal. c/ 500gr	PCT	35,00		0,0000	7,90	276,50
77	Maionese sabor tradicional, em embal. c/ 500 G	UN	248,00		0,0000	5,79	1.435,92
78	Mamão formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho	KG	72,00		0,0000	2,85	205,20
79	Melancia, Graúda, de primeira, livre de sujidades, parasita	KG	143,00		0,0000	3,59	513,37
80	Milho de pipoca pct. 500gr.	PCT	143,00		0,0000	4,22	603,46
81	Macarrão farfalle, tipo gravatinha, c/ ovos , pacote c/ 500	PCT	72,00		0,0000	5,30	381,60
82	Macarrão espaguete com ovos pct c/ 500g	PCT	635,00		0,0000	3,97	2.520,95
83	Macarrão parafuso c/ ovos, pacote c/ 500g	PCT	516,00		0,0000	3,97	2.048,52
84	Macarrão talharim, c/ ovos embal. 500g	PCT	53,00		0,0000	6,40	339,20
85	Milho verde em conserva, embalagem c/ 200 G	UN	112,00		0,0000	3,35	375,20
86	Mortadela composta de: carne bovina, carne suína, gordura su	KG	72,00		0,0000	19,90	1.432,80
87	Ovos de galinha, branco, acondicionado em caixa c/ 1 dúzia	DZ	1.030,00		0,0000	8,60	8.858,00
89	Pimentão verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes,	KG	118,00		0,0000	6,97	822,46
90	Pão de forma acondicionado em saco plástico, 500G	PCT	218,00		0,0000	6,49	1.414,82
91	Pão tipo bisnaguinha, pacote com 300 gramas	PCT	383,00		0,0000	4,90	1.876,70
92	Pó p/ gelatina 30g., colorida e aromat. artif., sabor artif	UN	216,00		0,0000	1,23	265,68
93	Presunto cozido inteiro, sem capa de gordura, elaborado do p	KG	215,00		0,0000	24,80	5.332,00
94	Queijo tipo mussarela, em barra, resfriado e com selo de in	KG	215,00		0,0000	32,47	6.981,05
97	Suco de cajú, natural, garrafa com 980 ml	GF	202,00		0,0000	6,95	1.403,90
98	Suco de Maracujá, natural, garrafa c/ 980 ML	GF	237,00		0,0000	12,95	3.069,15
99	Suco de Goiaba , natural, garrafa com 980 ML	GF	218,00		0,0000	6,95	1.515,10
100	Suco de manga natural, garrafa c/ 980 ml	GF	218,00		0,0000	6,95	1.515,10
101	Sal refinado extra iodado tradicional, pacote c/1 KG	PCT	121,00		0,0000	1,98	239,58
102	Embutido tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, est	KG	272,00		0,0000	8,98	2.442,56
103	Tomate, Tipo maçã, tamanho, médio, de primeira, com aproxima	KG	499,00		0,0000	8,79	4.386,21
104	Trigo p/ quibe, pacote 500 g	PCT	22,00		0,0000	4,98	109,56

Total do Participante -----> 263.260,10

Total Geral -----> 295.555,70

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2022 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 84/2022
Processo de Licitação: 84/2022
Data do Processo: 22/02/2022

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 11 de Março de 2022

COMISSÃO:

Elaine Martins Fonseca - - Pregoeiro(a)
Neiva Maura Gomes Guarbú - - Apoio
Cintia Correa Leandro - - Apoio
Miguel Jorge Reis da Silva - - Apoio
Régis Silva Bento - - Apoio
Debora Heringer de Moura Pina - - Apoio